
 
 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

n. 02 del 18.01.2021 
 

Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre e Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico 
Liguria (C.N.S.A.S) – approvazione 
 
L'anno 2021 addì 18 del mese di gennaio alle ore 12.30, viene convocata la Giunta esecutiva su invito del 
Presidente Donatella Bianchi con l'intervento dei componenti di seguito elencati 

 
Membri Decreto di nomina Presenti Assenti 

Donatella Bianchi DM 232/2019 X  

Fabrizia Pecunia DM 314/2016 X  

Francesco Villa DM 207/2019 X  
 

E' presente il Direttore Ing. Patrizio Scarpellini in qualità di segretario verbalizzante. 
 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991, e ss. mm. e ii., che detta i 
principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette; 
 
VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 6 ottobre 1999, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 1999; 
 
VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta denominata 
Cinque Terre; 
 
VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 20 luglio 
2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle diverse zone 
dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre; 
 
VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione 
dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 16 marzo 2015; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/46 del 
01.03.2016 con il quale viene nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre, 
e ss.ii.mm.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 232 del 07.08.2019, 
con il quale viene nominata la Dott.ssa Donatella Bianchi Presidente dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque 



 
 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

Terre; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente n. 06 del 27.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione incarico 
di Direttore dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre in attuazione al Decreto del Ministro 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare n. 64 del 10.03.2020” e ss.ii.mm.; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 del 29.12.2020 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
per l'esercizio 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 2023”; 

 
PRESO ATTO della Convocazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco per il giorno 18.01.2021 protocollo 
dell’Ente n. 323 del 15.012021; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 15 del 28.02.2020 avente ad oggetto “Svolgimento del servizio 
di presidio lungo la rete sentieristica CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico – 
approvazione”; 

 
VISTA la nota del CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico acquisita a Protocollo dell’Ente 
al n. 361 del 18.01.2021 avente ad oggetto “Richiesta di rinnovo convenzione CNSAS/Parco Nazionale delle 
Cinque Terre”; 

 
CONSIDERATA la fattiva collaborazione pluriennale fra il CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico e l’Ente Parco; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta del CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico succitata; 
 
VISTA bozza di convenzione con il CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico, che viene 
allegata alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO che l’importo complessivo di € 25.000,00 troverà copertura al capitolo 5190 - interventi per la 
riqualificazione del territorio e l'ambiente; 

 
RITENUTO di demandare alla direzione la gestione amministrativa contabile del presente atto e la 
sottoscrizione dello stesso, una volta approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021 e Bilancio 
Pluriennale 2021 – 2023; 
 
STANTE il parere espresso in merito alla regolarità amministrativa dell’atto che viene allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
DELIBERA 

 
Art. 1 

     Di approvare le premesse del presente atto;  
 

 
 

Art. 2 
Di esprimere parere positivo alla sottoscrizione della bozza di convenzione con il CNSAS - Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico, che viene allegata alla presente, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Art. 3 
Di demandare alla direzione la gestione amministrativa contabile del presente atto, e la 
conseguente sottoscrizione della convenzione con il CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino 
e Speleologico, una volta approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021 e Bilancio Pluriennale 
2021 – 2023; 

Art. 4 
Di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Ente Parco. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE        IL PRESIDENTE         
        Ing. Patrizio Scarpellini                     Donatella Bianchi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

 
 
 

Deliberazione Giunta Esecutiva 
 
 

Oggetto: Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre e Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico Liguria (C.N.S.A.S) – approvazione 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO CONTABILE AI SENSI DELLA NORMATIVA 
VIGENTE. 
 
 
                                                 Il Direttore  

                                                                             Ing. Patrizio Scarpellini 
 
 
 
 
 



 

 1 

 
 
 

CONVENZIONE TRA ENTE PARCO NAZIONALE DELLE CINQUE TERRE E C.N.S.A.S., 
CORPO NAZIONALE SOCCORSO ALPINO E SPELEOLOGICO -  

 
L’anno duemilaventuno il giorno       del mese di          in Manarola 

Tra 

l'Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre (nel prosieguo definito Ente Parco), con sede in Via Discovolo 

snc, c/o stazione ferroviaria di Manarola, 19017 Riomaggiore (SP), (codice fiscale C.F. 01094790118), 

legalmente rappresentato dal Presidente Donatella Bianchi 

e 

La stazione del Cnsas Liguria della Spezia, con sede in Genova, Galleria Mazzini n. 7, facente parte del 

C.N.S.A.S., Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico – Liguria - legalmente rappresentato dal 

Presidente Fabrizio Masella, nato a Genova il 26/12/1969, C.F.: MSLFRZ69T26D969C  

PREMESSO  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 15 del 28/02/2020 avente ad oggetto “convenzione tra 

Parco Nazionale delle Cinque Terre e Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Liguria 

(C.N.S.A.S) - approvazione”; 

- Visto che l'Ente scrivente e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico vogliono addivenire 

ad un intesa per migliorare gli interventi di soccorso a supporto dell'escursionismo sul territorio del 

Parco; 

- Vista l'importanza della presenza del C.N.S.A.S. nel territorio del Parco; 

tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 

Tramite questo protocollo sarà possibile uno scambio di informazioni tra Parco e Soccorso Alpino: le 

informazioni fornite dal Parco Nazionale delle Cinque Terre potranno essere utilizzate per le esigenze 

operative del Soccorso Alpino, viceversa, le informazioni in possesso del Soccorso Alpino potranno 

essere fornite al Parco per poter avere una maggiore conoscenza delle esigenze del proprio territorio 

in tema di sicurezza e per comprendere come meglio intervenire a scopo di prevenzione.  

Il progetto rappresenta un’opportunità per consolidare la funzione di coordinamento e di 

programmazione svolta dal Parco che ha come obiettivo la sicurezza dei fruitori della REL. Le 

informazioni dettagliate che il Parco e il Soccorso Alpino si scambieranno avranno lo scopo di 

aumentare le possibilità di intervento immediato nei casi di soccorso.  

 

Il C.N.S.A.S. si impegna a fornire una squadra composta da due persone lungo la rete sentieristica nei 



 

 2 

giorni festivi, sabati e domenica nel periodo dal 03/04/2021 al 03/10/2021 inclusa la settimana di 

ferragosto. 

 

Il C.N.S.A.S. si impegna a fornire almeno una giornata di formazione all’anno alle guide operanti sul 

territorio del Parco ed Ambiente Turismo Impresa Consorzio 

 

Il C.N.S.A.S. si impegna a supportare il Parco Nazionale delle Cinque Terre in merito alle 

informazioni da inserire nella cartellonistica da installare nel proprio territorio. 

 

Il C.N.S.A.S si impegna a supportare il Parco Nazionale delle Cinque Terre nell'organizzazione di 

eventi volti ad incentivare la corretta fruizione del territorio, promuovendo ogni informazione utile 

volta sia alla sicurezza nella frequentazione della rete sentieristica che alla cognizione delle attività di 

soccorso, nonché alla tutela ed al rispetto dell’ambiente; 

 

Articolo 3 

Il Parco si impegna ad erogare al C.N.S.A.S un massimo di € 25.000,00 per il periodo sopra indicato 

da corrispondere in quote mensili, quale rimborso spese realmente sostenute, previa presentazione di 

relazione delle attività svolte e documentazione attestante le spese sostenute.  

 

Articolo 4 

Il C.N.S.A.S. assume l’obbligo di effettuare il servizio di cui all'art. 2 e di relazionare in merito 

almeno una volta al mese.  

Articolo 5 

Per quanto non espressamente previsto le parti fanno rinvio alle disposizioni del codice civile in 

materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, addì 23/06/2020. 

 

Per il PARCO NAZIONALE DELLE CINQUE TERRE 

IL PRESIDENTE                 

Donatella Bianchi  

 

 

 

Per il C.N.S.A.S. - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico  

IL PRESIDENTE 

Fabrizio Masella 


